中国银行业监督管理委员会关于印发《申请设立企业集团财

务公司操作规程》的通知(2007修改) PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E8_c80_310605.htm 中国银行业监督管理

委员会关于印发《申请设立企业集团财务公司操作规程》的

通知各银监局： 现将修改后的《申请设立企业集团财务公司

操作规程》印发给你们，请遵照执行。原《申请设立企业集

团财务公司操作规程》（银监发〔2006〕78号）同时废止。

二○○七年一月二十六日 申请设立企业集团财务公司操作规

程第一章 总则 第一条 为进一步规范企业集团财务公司（以下

简称财务公司）的申请设立工作，确保财务公司市场准入工

作健康、有序地进行，根据《中华人民共和国银行业监督管

理法》、《企业集团财务公司管理办法》（以下简称《办法

》）制定本规程。 第二条 本规程所指财务公司是以加强企业

集团资金集中管理和提高资金使用效率为目的，为企业集团

成员单位（以下简称成员单位）提供财务管理服务的非银行

金融机构。 第三条 本规程用于规范申请设立财务公司筹建和

开业阶段的市场准入行为。外资投资性公司设立财务公司（

外资股本占25%以上）的市场准入参照本规程执行。 第四条

凡在中国境内设立财务公司，应当报经中国银行业监督管理

委员会（以下简称银监会）审查批准。第二章 设立条件 第五

条 申请设立财务公司的企业集团（母公司），应具备以下条

件： （一）符合国家产业政策并拥有核心主业。 （二）申请

前1年年末，注册资本金不低于8亿元人民币。 （三）申请前1

年年末，按规定并表核算的成员单位资产总额不低于50亿元

人民币，净资产率不低于30%。 （四）财务状况良好，申请

前连续2年年末按规定并表核算的成员单位营业收入总额均不

低于40亿元人民币，税前利润总额均不低于2亿元人民币。 （

五）现金流量稳定并具有较大规模。 （六）成立2年以上并

且具有一定的企业集团内部财务管理和资金管理经验。 （七

）具有健全的公司治理结构，无不当关联交易。 （八）资信

良好，申请前连续2年内无不良诚信记录，未发生违法违规行

为。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com